



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社トプコン

上場取引所 東証一部、大証一部

コード番号 7732

URL <http://www.topcon.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 横倉 隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 総務・経理グループ統括

(氏名) 沖田和夫

TEL (03) 3558-2536

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	27,024	7.7	3,126	1.0	3,168	10.5	1,989	20.3
19 年 3 月期第 1 四半期	25,100	13.1	3,096	12.7	2,868	8.9	1,653	8.3
19 年 3 月期	110,490	—	15,276	—	14,233	—	8,549	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	21.48	—
19 年 3 月期第 1 四半期	17.86	—
19 年 3 月期	92.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	112,845	57,234	50.2	612.04
19 年 3 月期第 1 四半期	89,978	48,561	53.5	519.88
19 年 3 月期	99,859	55,181	54.8	590.45

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,751	△9,455	8,045	9,548
19 年 3 月期第 1 四半期	3,677	△1,271	△1,926	9,401
19 年 3 月期	6,708	△5,689	△1,123	9,000

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	_____
20年3月期第1四半期	_____

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

平成20年3月期の、中間期ならびに通期の連結業績予想につきましては、平成19年4月27日に開示いたしました内容から変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,214	8.9	1,137	34.5	1,569	40.8	1,033	10.7
19年3月期第1四半期	11,211	15.0	845	18.7	1,114	13.3	933	41.1
19年3月期	49,374	—	4,717	—	6,749	—	6,378	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	11.16	_____
19年3月期第1四半期	10.08	_____
19年3月期	68.87	_____

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	74,306	43,928	59.1	474.27
19年3月期第1四半期	66,923	39,582	59.1	427.34
19年3月期	73,648	43,868	59.6	473.62

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

平成20年3月期の、中間期ならびに通期の個別業績予想につきましては、平成19年4月27日に開示いたしました内容から変更はありません。

なお、中間ならびに期末の配当予想につきましても、変更はありません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経済環境は、米国経済は、住宅セクターが依然として減速傾向にあるものの、企業業績の改善を背景とした雇用・所得の改善、個人消費の堅調の持続等により、総じて底堅く推移いたしました。欧州経済は、内外需ともに拡大基調を維持しており、中国経済も、輸出・設備投資を中心に好調に推移いたしました。一方、日本経済は、好調な企業業績を背景としての設備投資の増勢に加え、輸出が堅調に推移し、課題を抱えながらも緩やかな成長で推移いたしました。

このような経済環境にあつて、当社グループの連結業績につきましては、売上高は、ポジショニングビジネスとアイケアビジネスが、海外市場で好調に推移しましたが、ファインテックビジネスが減収となりました。全体としては、米ドルやユーロ高の基調もあつて、270億2千4百万円と、前年第1四半期に比べ、7.7%の増加となりました。営業利益は、今後のさらなる事業構造改革を目指しての、販売網強化・新製品の投入を加速するための、高水準の資源投資が続いていることに伴ない、31億2千6百万円と、前年第1四半期に比べ1.0%の増加にとどまりました。経常利益は、この営業利益の増加に加え、関係会社の業績の改善に伴なつての「持分法による投資利益」の増加等により、31億6千8百万円と、前年第1四半期に比べ、10.5%の増加となりました。第1四半期純利益は、19億8千9百万円と、前年第1四半期に比べ、20.3%の増加となりました。

事業セグメント毎の経営成績の状況は、次のとおりであります。

当社グループは、これまで「測量機器事業」・「医用機器事業」・「産業機器事業」・「光デバイス事業」という、4つのセグメントにより事業を行ってまいりましたが、平成19年4月1日付をもって、(1) グローバルに展開している事業の実態を、より良く反映するため、「測量機器事業」を「ポジショニングビジネス」に、「医用機器事業」を「アイケアビジネス」に、それぞれ名称を改めるとともに、(2) 「産業機器事業」と「光デバイス事業」を、事業分野の絞り込み等を通じて、その収益体質を確立するために、統合し、その名称を「ファインテックビジネス」とし、合わせて、3つの事業セグメントに変更をいたしました。

ポジショニングビジネスは、米国市場において、住宅セクターの減速の影響を少なからず受け、また、日本市場も概ね横ばいで推移いたしました。一方、欧州市場におきましては、GPSを核とした測量システム、3Dマシンコントロールシステム、ノンプリズムトータルステーションが好調に推移いたしました。またグローバル市場では、新規事業分野であるアグリカルチャー分野での拡販、GIS市場向けの新製品の拡販が寄与し、ポジショニングビジネスの売上高は、143億7千2百万円（前年第1四半期比12.9%の増加）となりました。営業利益は、事業構造改革を目指しての、販売網強化・新製品の投入を加速するための高水準の資源投資が続いていることに伴ない、26億8千3百万円（前年第1四半期比8.4%の増加）に、とどまりました。

アイケアビジネスは、前年第1四半期において、中南米・中東等のエマージングマーケットにおいて受注・売上があった大口案件が、当第1四半期には、相対的に減少したことの影響がありましたが、米国市場での販売が堅調に推移したことに加え、特に欧州市場では、眼科医向けデジタル画像ファイリングシステムのIMAGEnetや、それに接続される検査機器、糖尿病スクリーニング用無散瞳眼底カメラが堅調に推移したのに加え、新製品の3次元眼底像撮影装置の好調が寄与いたしました。これらの結果、アイケアビジネスの売上高は、91億9千9百万円（前年第1四半期比5.8%の増加）となりました。営業利益は、最先端技術を駆使した市場優位性のある製品の売上構成比がさらに増加したことにより、10億4千9百万円（前年第1四半期比16.7%の増加）となりました。

ファインテックビジネスは、プロジェクター用光学エンジン、DVD用光学部品、複写機用光学ユニットの販売がそれぞれ伸びましたが、半導体関連やFPD関連の検査装置が、世界的な需要の足踏みの中、販売が伸び悩み、ファインテックビジネスの売上高は、34億5千1百万円（前年第1四半期比△6.2%の減少）となりました。営業利益は、こうした売上高の減少が影響し、△6億5百万円の赤字（前年第1四半期は△2億7千8百万円の赤字）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第1四半期の財政状態の状況

当第1四半期末の財政状態は、総資産が1,128億4千5百万円、純資産が572億3千4百万円、自己資本比率が50.2%となりました。

総資産は、営業の譲受ならびに、連結子会社となる会社の新規取得に伴う「のれん」の増加、売上規模の拡大に伴う「たな卸資産」の増加等により、前期末（平成19年3月期末）に比べ、129億8千6百万円増加いたしました。また、純資産は、「剰余金の配当」等による減少はありましたが、「第1四半期純利益」により、20億5千2百万円増加いたしました。これらの結果、自己資本比率は前期末（平成19年3月期末）に比べ、△4.6%減少しました。

(2) 当第1四半期のキャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、営業の譲受に伴う資金支出、連結子会社となる会社の新規取得、ならびに、法人税の支払いや配当金の支払いの増加等があったものの、税金等調整前第1四半期純利益や、短期借入金の増加等による「資金」の増加により、前期末に比べ、5億4千8百万円増加し、95億4千8百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による「資金」の増加は、17億5千1百万円（前年第1四半期は36億7千7百万円の増加）となりました。これは主に、税金等調整前第1四半期純利益31億

6千8百万円等による「資金」の増加の一方、法人税等の支払い20億6百万円による「資金」の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による「資金」の減少は、94億5千5百万円（前年第1四半期は12億7千1百万円の減少）となりました。これは主に、営業の譲受に伴う資金支出71億2千6百万円、連結子会社となる会社の新規取得19億7千8百万円、および、有形固定資産の取得7億9百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による「資金」の増加は、80億4千5百万円（前年第1四半期は19億2千6百万円の減少）となりました。これは、配当金の支払に伴う9億2千6百万円の「資金」の減少があった一方、主に、営業の譲受や連結子会社となる会社の新規取得に対応しての、短期借入金の増加89億7千2百万円に伴う「資金」の増加によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績につきましては、現状の為替レートを前提として、概ね、期初の予想通りの水準で推移いたしております。従いまして、平成20年3月期の、中間期ならびに通期の連結業績予想につきましては、平成19年4月27日に開示いたしました前回予想から、変更いたしていません。

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在においての将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、本予想値と異なる場合があります。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前第1四半期 平成18年6月30日現在		当第1四半期 平成19年6月30日現在		増減		(参考) 前期 平成19年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
(資産の部)								
流動資産	(59,578)	66.2	(72,348)	64.1	(12,769)	21.4	(68,210)	68.3
現金及び預金	9,468		9,626		157		9,068	
受取手形及び売掛金	27,536		31,744		4,208		31,447	
たな卸資産	17,060		23,608		6,547		20,187	
繰延税金資産	4,278		4,556		278		4,491	
その他の貸倒引当金	2,269		3,852		1,583		4,017	
	△ 1,034		△ 1,040		△ 6		△ 1,001	
固定資産	(30,399)	33.8	(40,497)	35.9	(10,097)	33.2	(31,648)	31.7
有形固定資産	(14,009)	15.6	(14,402)	12.8	(393)	2.8	(14,076)	14.1
建物及び構築物	6,199		6,223		24		6,138	
機械装置及び運搬具	4,285		4,497		212		4,431	
土地	1,124		1,160		36		1,138	
その他	2,399		2,520		120		2,368	
無形固定資産	(4,304)	4.8	(14,887)	13.2	(10,583)	245.9	(6,326)	6.3
のれん	3,399		12,691		9,291		4,155	
その他	904		2,196		1,291		2,170	
投資その他の資産	(12,085)	13.4	(11,206)	9.9	(△ 878)	△ 7.3	(11,245)	11.3
投資有価証券	8,678		8,291		△ 387		8,286	
長期貸付金	945		528		△ 416		637	
繰延税金資産	1,297		1,495		197		1,492	
その他の貸倒引当金	1,216		933		△ 282		872	
	△ 52		△ 42		9		△ 42	
資産合計	89,978	100.0	112,845	100.0	22,867	25.4	99,859	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 平成18年6月30日現在		当第1四半期 平成19年6月30日現在		増 減		(参考) 前期 平成19年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負 債 の 部)								
流 動 負 債	(29,865)	33.2	(48,255)	42.8	(18,389)	61.6	(37,542)	37.6
支払手形及び買掛金	11,760		13,448		1,688		13,086	
短期借入金	7,290		22,801		15,510		13,962	
未払費用	6,608		7,431		823		5,857	
未払法人税等	1,740		1,860		119		2,695	
繰延税金負債	2		3		1		3	
役員賞与引当金	11		11		—		46	
その他の	2,452		2,698		246		1,890	
固 定 負 債	(11,551)	12.8	(7,356)	6.5	(△ 4,194)	△ 36.3	(7,135)	7.1
長期借入金	4,100		500		△ 3,600		106	
繰延税金負債	349		397		47		384	
退職給付引当金	6,966		6,299		△ 666		6,441	
役員退職慰労引当金	108		86		△ 22		133	
その他の	26		72		46		69	
負 債 合 計	41,416	46.0	55,611	49.3	14,194	34.3	44,677	44.7
(純 資 産 の 部)								
株 主 資 本	(44,753)	49.7	(51,777)	45.9	(7,024)	15.7	(50,717)	50.8
資本金	10,297	11.4	10,297	9.1	0	0.0	10,297	10.3
資本剰余金	14,711	16.4	14,711	13.0	0	0.0	14,711	14.7
利益剰余金	19,793	22.0	26,820	23.8	7,027	35.5	25,759	25.8
自己株式	△ 49	△ 0.1	△ 52	—	△ 2	5.1	△ 51	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等	(3,400)	3.8	(4,911)	4.3	(1,511)	44.4	(3,972)	4.0
その他有価証券評価差額金	3,035	3.4	2,759	2.4	△ 276	△ 9.1	2,800	2.8
繰延ヘッジ損益	5	—	△ 1	—	△ 6	△ 127.1	△ 5	—
為替換算調整勘定	359	0.4	2,153	1.9	1,794	499.2	1,178	1.2
少 数 株 主 持 分	408	0.5	545	0.5	136	33.5	491	0.5
純 資 産 合 計	48,561	54.0	57,234	50.7	8,672	17.9	55,181	55.3
負 債 ・ 純 資 産 合 計	89,978	100.0	112,845	100.0	22,867	25.4	99,859	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		増 減		(参考) 前期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	25,100	100.0	27,024	100.0	1,923	7.7	110,490	100.0
売 上 原 価	13,770	54.9	13,879	51.4	109	0.8	59,650	54.0
売 上 総 利 益	11,330	45.1	13,144	48.6	1,813	16.0	50,839	46.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,233	32.8	10,017	37.0	1,783	21.7	35,563	32.2
営 業 利 益	3,096	12.3	3,126	11.6	30	1.0	15,276	13.8
営 業 外 収 益	(152)	0.6	(386)	1.4	(233)	153.2	(677)	0.6
受 取 利 息 及 び 配 当 金	54		52		△ 2		215	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益			187		187			
為 替 差 益			63		63			
そ の 他	97		82		△ 15		462	
営 業 外 費 用	(380)	1.5	(344)	1.3	(△ 36)	△ 9.5	(1,720)	1.5
支 払 利 息	148		254		106		691	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	102				△ 102		168	
為 替 差 損	72				△ 72		119	
そ の 他	57		90		32		741	
経 常 利 益	2,868	11.4	3,168	11.7	299	10.5	14,233	12.9
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,868	11.4	3,168	11.7	299	10.5	14,233	12.9
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,186	4.7	1,130	4.2	△ 56	△ 4.8	5,418	5.0
法 人 税 等 調 整 額	—	—	20	—	20	—	131	0.1
少 数 株 主 利 益	26	0.1	28	0.1	1	6.2	134	0.1
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,653	6.6	1,989	7.4	335	20.3	8,549	7.7

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	10,297	14,711	19,065	△49	44,025	3,241		513	3,754	388	48,169
第1四半期中の変動額											
剰余金の配当			△926		△926						△926
第1四半期純利益			1,653		1,653						1,653
自己株式の取得				-	-						-
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額 (純額)						△206	5	△153	△354	19	△335
第1四半期中の変動額 合計	0	0	727	-	727	△206	5	△153	△354	19	392
平成18年6月30日 残高	10,297	14,711	19,793	△49	44,753	3,035	5	359	3,400	408	48,561

当第1四半期 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	10,297	14,711	25,759	△51	50,717	2,800	△5	1,178	3,972	491	55,181
第1四半期中の変動額											
剰余金の配当			△926		△926						△926
第1四半期純利益			1,989		1,989						1,989
自己株式の取得				-	-						-
その他			△1		△1						△1
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額 (純額)						△40	4	975	938	53	992
第1四半期中の変動額 合計	0	0	1,061	-	1,060	△40	4	975	938	53	2,052
平成19年6月30日 残高	10,297	14,711	26,820	△52	51,777	2,759	△1	2,153	4,911	545	57,234

(参考) 前期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	10,297	14,711	19,065	△49	44,025	3,241		513	3,754	388	48,169
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当			△1,852		△1,852						△1,852
当期純利益			8,549		8,549						8,549
自己株式の取得				△2	△2						△2
その他			△2		△2						△2
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						△441	△5	664	218	102	320
連結会計年度中の変動額 合計	0	0	6,693	△2	6,691	△441	△5	664	218	102	7,011
平成19年3月31日 残高	10,297	14,711	25,759	△51	50,717	2,800	△5	1,178	3,972	491	55,181

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		増 減	(参考) 前期
	前第1四半期	当第1四半期		自平成18年 4月 1日
	自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日	自平成19年 4月 1日 至平成19年 6月30日		自平成18年 4月 1日 至平成19年 3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	2,868	3,168	299	14,233
2. 減価償却費	731	879	147	3,287
3. 貸倒引当金の増減額(減少：△)	△367	△5	362	△480
4. 受取利息及び受取配当金	△54	△52	2	△215
5. 支払利息	148	254	106	691
6. 持分法による投資損益(利益：△)	102	△187	△290	168
7. 退職給付引当金の増減額(減少：△)	△89	△141	△52	△614
8. 売上債権の増減額(増加：△)	1,697	814	△883	△1,047
9. たな卸資産の増減額(増加：△)	△1,209	△2,324	△1,114	△3,147
10. 前払費用の増減額(増加：△)	△290	△344	△53	△492
11. 仕入債務の増減額(減少：△)	411	△192	△604	1,112
12. 未払費用の増減額(減少：△)	1,231	1,306	75	510
13. その他	371	663	291	△1,639
小 計	5,550	3,838	△1,711	12,366
14. 利息及び配当金の受取額	48	42	△5	234
15. 利息の支払額	△53	△123	△69	△688
16. 法人税等の支払額	△1,867	△2,006	△138	△5,203
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,677	1,751	△1,926	6,708
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出	△9	△9	-	△86
2. 有形固定資産の取得による支出	△469	△709	△240	△2,375
3. 有形固定資産の売却による収入	19	25	5	97
4. 無形固定資産の取得による支出	△37	△10	27	△541
5. 投資有価証券の取得による支出	△886	-	886	△970
6. 投資有価証券の売却による収入	0	0	0	28
7. 新規連結子会社の取得による支出	0	△1,978	△1,978	△1,868
8. 長期貸付による支出	△4	△61	△57	△162
9. 長期貸付金の回収による収入	145	186	40	676
10. 営業の譲受による支出	0	△7,126	△7,126	0
11. その他	△28	228	257	△488
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,271	△9,455	△8,184	△5,689
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額(減少：△)	△999	8,972	9,971	2,024
2. 長期借入金の返済による支出	0	△500	△500	△1,297
3. 長期借入による収入	0	500	500	0
4. 自己株式の取得による支出	-	-	-	△2
5. 配当金の支払額	△926	△926	-	△1,848
6. その他	-	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,926	8,045	9,971	△1,123
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△11	150	162	171
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	468	491	23	67
VI 現金及び現金同等物の期首残高	8,932	9,000	67	8,932
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	0	57	57	0
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	9,401	9,548	147	9,000

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	測量機器 事業	医用機器 事業	産業機器 事業	光デバイス 事業	計	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	12,727	8,694	2,497	1,182	25,100	0	25,100
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	12,727	8,694	2,497	1,182	25,100	0	25,100
営業費用	10,250	7,795	2,440	1,517	22,004	0	22,004
営業利益又は営業損失(△)	2,476	898	57	△335	3,096	0	3,096

当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	ポジショニング ビジネス	アイケアビジネス	ファインテック ビジネス	計	消去	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,372	9,199	3,451	27,024	0	27,024
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0
計	14,372	9,199	3,451	27,024	0	27,024
営業費用	11,689	8,150	4,057	23,897	0	23,897
営業利益又は営業損失(△)	2,683	1,049	△605	3,126	0	3,126

(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	測量機器 事業	医用機器 事業	産業機器 事業	光デバイス 事業	計	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	53,631	38,464	11,313	7,080	110,490	0	110,490
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	53,631	38,464	11,313	7,080	110,490	0	110,490
営業費用	43,403	32,678	11,125	8,006	95,214	0	95,214
営業利益又は営業損失(△)	10,227	5,786	188	△926	15,276	0	15,276

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分は、製品の種類・市場等を考慮して区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

- (1) ポジショニングビジネス…測量用GPS+GLONASS+GALILEO (GNSS) 受信機、GNSS固定点システム、GNSS自動観測システム、GNSSネットワークサービスPacket RTK、MILLIMETER GPS、デジタル写真測量システム、土木用マシンコントロールシステム、農業用マシンコントロールシステム、トータルステーション(ノンプリズムトータルステーション、自動追尾トータルステーション、画像トータルステーション)、データーコレクタ、レベル、セオドライト、ローテーティングレーザー、パイプレーザー
- (2) アイケアビジネス…眼底カメラ、無散瞳眼底カメラ、3次元眼底像撮影装置、眼圧計、スリットランプ、手術用顕微鏡、眼科用レーザー光凝固装置、角膜内皮細胞撮影装置、デジタル画像ファイリングシステムIMAGEnet、眼科電子カルテシステムIMAGEnet eカルテ、PSFアナライザ、メガネレンズ加工機、視力検査装置、ビノビジョンアナライザー、オートレフラクトメータ、オートケラトレフラクトメータ、レンズメーター、屈折検査システム
- (3) ファインテックビジネス…チップ外観検査装置、ウェーハ用電子ビーム検査装置、マスク用電子ビーム検査装置、電子ビームユニット、ウェーハ表面検査装置、精密光学ユニット、プロキシミティ露光装置、分光放射計、色彩輝度計、照度計、紫外線強度計、輝度・色度ユニフォミティ測定装置、走査電子顕微鏡、測定顕微鏡、投影機、特需品、プロジェクター用光学ユニット、DVD光ピックアップ用光学部品、複写機用光学ユニット、高精度レンズ、赤外光学部品

3. 当社グループは、これまで「測量機器事業」・「医用機器事業」・「産業機器事業」・「光デバイス事業」という、4つのセグメントにより事業を行ってまいりましたが、平成19年4月1日付をもって、(1) グローバルに展開している事業の実態を、より良く反映するため、「測量機器事業」を「ポジショニングビジネス」に、「医用機器事業」を「アイケアビジネス」に、それぞれ名称を改めるとともに、(2) 「産業機器事業」と「光デバイス事業」を、事業分野の絞り込み等を通じて、その収益体質を確立するために、統合し、その名称を「ファインテックビジネス」とし、合わせて、3つの事業セグメントに変更をいたしました。

なお、前第1四半期および前期において、当第1四半期の事業区分によった場合の事業の種類別セグメント情報は次のとおりであります。

前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	ポジショニング ビジネス	アイケアビジネス	ファインテック ビジネス	計	消去	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,727	8,694	3,679	25,100	0	25,100
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0
計	12,727	8,694	3,679	25,100	0	25,100
営業費用	10,250	7,795	3,958	22,004	0	22,004
営業利益又は営業損失 (△)	2,476	898	△278	3,096	0	3,096

(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	ポジショニング ビジネス	アイケアビジネス	ファインテック ビジネス	計	消去	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	53,631	38,464	18,394	110,490	0	110,490
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0
計	53,631	38,464	18,394	110,490	0	110,490
営業費用	43,403	32,678	19,132	95,214	0	95,214
営業利益又は営業損失 (△)	10,227	5,786	△737	15,276	0	15,276

〔所在地別セグメント情報〕

前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,795	8,100	6,031	1,196	976	0	25,100
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,961	1,293	—	92	2	(6,350)	0
計	13,757	9,394	6,032	1,288	978	(6,350)	25,100
営業費用	12,620	7,524	5,807	1,421	894	(6,263)	22,004
営業利益又は営業損失(△)	1,137	1,869	225	△132	84	(87)	3,096

当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,176	8,503	7,854	1,545	944	0	27,024
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,267	1,687	6	275	113	(8,351)	0
計	14,443	10,190	7,861	1,821	1,058	(8,351)	27,024
営業費用	13,210	8,665	7,356	1,724	987	(8,046)	23,897
営業利益	1,233	1,525	504	97	70	(304)	3,126

(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	39,054	33,775	27,334	6,842	3,483	0	110,490
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	21,320	5,121	3	771	108	(27,325)	0
計	60,374	38,896	27,338	7,614	3,592	(27,325)	110,490
営業費用	53,525	32,567	25,827	7,875	3,528	(28,110)	95,214
営業利益又は営業損失(△)	6,849	6,329	1,510	△261	63	(△784)	15,276

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 「日本」以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米 米国、カナダ

(2) ヨーロッパ オランダ、ドイツ、フランス、英国、スペイン、スウェーデン、ポーランド

(3) 中国 中国

(4) アジア・オセアニア シンガポール、オーストラリア

〔海外売上高〕

前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) (単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	その他	計
I 海外売上高	7,373	6,206	1,560	1,710	2,033	18,883
II 連結売上高						25,100
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	29.4%	24.7%	6.2%	6.8%	8.1%	75.2%

当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	その他	計
I 海外売上高	6,821	7,848	2,328	2,281	2,068	21,349
II 連結売上高						27,024
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	25.2%	29.0%	8.6%	8.4%	7.7%	79.0%

(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) (単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	その他	計
I 海外売上高	29,041	27,093	7,870	8,198	8,371	80,575
II 連結売上高						110,490
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	26.3%	24.5%	7.1%	7.4%	7.6%	72.9%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- | | |
|---------------|------------------------------------|
| (1) 北米 | 米国、カナダ |
| (2) ヨーロッパ | オランダ、ドイツ、フランス、英国、スペイン、スウェーデン、ポーランド |
| (3) 中国 | 中国 |
| (4) アジア・オセアニア | シンガポール、台湾、オーストラリア |
| (5) その他 | 中南米、中東、ロシア、アフリカ |

(参考)

四半期財務諸表

1. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 平成18年 6月30日現在		当第1四半期 平成19年 6月30日現在		増 減		(参考) 前期 平成19年 3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(資 産 の 部)		%		%		%		%
流 動 資 産	(33,970)	50.8	(41,139)	55.4	(7,168)	21.1	(40,534)	55.0
現金及び預金	2,311		3,388		1,077		2,406	
受取手形	1,515		1,372		△142		1,351	
売掛金	13,349		15,701		2,351		15,444	
たな卸資産	6,902		9,033		2,130		7,942	
繰延税金資産	1,835		2,000		164		2,126	
短期貸付金	6,945		7,992		1,047		8,292	
その他の	1,117		1,657		540		2,977	
貸倒引当金	△6		△7		△1		△7	
固 定 資 産	(32,953)	49.2	(33,167)	44.6	(214)	0.6	(33,114)	45.0
有 形 固 定 資 産	(6,506)	9.7	(6,593)	8.9	(86)	1.3	(6,441)	8.8
建物	3,680		3,626		△53		3,639	
機械及び装置	1,264		1,344		80		1,316	
工具器具及び備品	1,119		1,201		81		1,040	
その他の	442		420		△21		444	
無 形 固 定 資 産	(1,339)	2.0	(1,356)	1.8	(16)	1.2	(1,419)	1.9
のれん	1,005		737		△268		804	
その他	334		618		284		614	
投 資 そ の 他 の 資 産	(25,106)	37.5	(25,217)	33.9	(110)	0.4	(25,253)	34.3
投資有価証券	7,263		6,818		△444		6,897	
関係会社株式	16,724		16,724		-		16,724	
関係会社出資金	257		257		0		257	
繰延税金資産	704		976		272		979	
その他の	452		444		△8		398	
貸倒引当金	△4		△4		-		△4	
投資損失引当金	△291		0		291		0	
資 産 合 計	66,923	100.0	74,306	100.0	7,382	11.0	73,648	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 平成18年 6月30日現在		当第1四半期 平成19年 6月30日現在		増 減		(参考) 前期 平成19年 3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負 債 の 部)								
流 動 負 債	(17,565)	26.2	(24,723)	33.3	(7,158)	40.8	(24,341)	33.0
支 払 手 形	614		493		△121		322	
買 掛 金	7,177		8,456		1,279		8,579	
短 期 借 入 金	4,570		9,970		5,400		9,770	
未 払 費 用	3,842		4,062		220		3,056	
未 払 法 人 税 等	318		728		410		1,697	
役 員 賞 与 引 当 金	11		11		-		46	
そ の 他	1,031		1,002		△29		868	
固 定 負 債	(9,775)	14.6	(5,654)	7.6	(△4,121)	△42.2	(5,439)	7.4
長 期 借 入 金	4,100		500		△3,600		100	
退 職 給 付 引 当 金	5,584		5,088		△495		5,225	
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	91		65		△25		113	
負 債 合 計	27,341	40.9	30,378	40.9	3,037	11.1	29,780	40.4
(純 資 産 の 部)								
株 主 資 本	(36,572)	54.6	(41,196)	55.4	(4,623)	12.6	(41,089)	55.8
資 本 金	10,297	15.4	10,297	13.9	0		10,297	14.0
資 本 剰 余 金	(14,711)	22.0	(14,711)	19.8	(0)		(14,711)	20.0
資 本 準 備 金	12,787		12,787		0		12,787	
そ の 他 資 本 剰 余 金	1,924		1,924		0		1,924	
利 益 剰 余 金	(11,613)	17.4	(16,239)	21.9	(4,626)	39.8	(16,132)	21.9
利 益 準 備 金	571		571		0		571	
そ の 他 利 益 剰 余 金	(11,041)		(15,667)		(4,626)		(15,560)	
別 途 積 立 金	9,182		13,582		4,400		9,182	
繰 越 利 益 剰 余 金	1,859		2,085		226		6,378	
自 己 株 式	△49	△0.1	△52	△0.1	△2	5.1	△51	△0.1
評 価 ・ 換 算 差 額 等	(3,010)	4.5	(2,731)	3.7	(△278)	△9.2	(2,778)	3.8
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,010	4.5	2,731	3.7	△278		2,778	
純 資 産 合 計	39,582	59.1	43,928	59.1	4,345	11.0	43,868	59.6
負 債 ・ 純 資 産 合 計	66,923	100.0	74,306	100.0	7,382	11.0	73,648	100.0

2. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		増 減		(参考) 前期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	11,211	100.0	12,214	100.0	1,002	8.9	49,374	100.0
売 上 原 価	7,836	69.9	8,148	66.7	311	4.0	34,111	69.1
売 上 総 利 益	3,375	30.1	4,066	33.3	690	20.5	15,263	30.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,529	22.6	2,928	24.0	398	15.8	10,546	21.3
営 業 利 益	845	7.5	1,137	9.3	292	34.5	4,717	9.6
営 業 外 収 益	(378)	3.4	(488)	4.0	(109)	29.0	(2,748)	5.6
受 取 利 息 及 び 配 当 金	347		376		28		2,615	
為 替 差 益			78		78			
雑 収 益	31		34		2		133	
営 業 外 費 用	(109)	1.0	(57)	0.5	(△52)	△47.9	(715)	1.5
支 払 利 息	25		30		5		110	
為 替 差 損	52				△52		80	
雑 損 失	32		26		△6		524	
経 常 利 益	1,114	9.9	1,569	12.8	454	40.8	6,749	13.7
特 別 利 益	(157)	1.4	(0)	0.0	(△157)		(1,392)	2.8
投 資 損 失 引 当 金 取 崩 益	157		0		△157		448	
関 係 会 社 清 算 益	0		0		0		944	
税引前第1四半期(当期)純利益	1,271	11.3	1,569	12.8	297	23.4	8,142	16.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	187	1.7	375	3.1	188	100.5	2,020	4.1
法 人 税 等 調 整 額	151	1.4	161	1.3	9	6.4	△255	△0.5
第1四半期(当期)純利益	933	8.3	1,033	8.5	99	10.7	6,378	12.9